ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Екатеринбург

Об утверждении порядка оформления заданий на выездное обследование

транспортных средств, осуществляющих перевозку пассажиров и багажа

легковым такси, в рамках осуществления регионального государственного

контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым

такси, содержания таких заданий и порядок оформления результатов
выездного обследования

В соответствии со статьями 57, 75 Федерального закона от 31 июля 2020 года
No 248 - Ф3 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской области
от 16.09.2021 No 591-ПП «О региональном государственном контроле (надзоре)
в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок оформления заданий на выездное обследование

транспортных средств, осуществляющих перевозку пассажиров и багажа легковым
такси, в рамках осуществления регионального государственного контроля

(надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси, содержания

таких заданий и порядок оформления результатов выездного обследования.

2. Приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале правовой

информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).
3. Признать утратившим силу приказ Министерства транспорта и дорожного

хозяйства Свердловской области от 08.05.2018 No 193 «Об утверждении порядка
оформления плановых (рейдовых) заданий на осмотр, обследование транспортных
средств, используемых для перевозки пассажиров и багажа легковым такси
на территории Свердловской области, в процессе их эксплуатации, содержания

таких заданий и порядка оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров,

обследований» ( «Официальный интернет-портал правовой информации
Свердловской области http://www.pravo.gov66.ru», 2018, 15 мая, No 17412)
с изменениями, внесенными приказом Министерства транспорт и дорожного

хозяйства свердловской области от 30.11.2018 No 402.

2

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Министра транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области Д.Н. Чегаева.

Министр В.В. Старков

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Свердловской
области

от«/1/ » ():/ 202L_г.Nо}З7

ПОРЯДОК

оформления заданий на выездное обследование транспортных средств
осуществляющих перевозку пассажиров и багажа легковым такси в рамках

осуществления регионального государственного контроля (надзора) в сфере
перевозок пассажиров и багажа легковым такси, содержание таких заданий

и порядка оформления результатов выездного обследования

I. Общие положения

1. Порядок оформления заданий на выездное обследование транспортных
средств, осуществляющих перевозку пассажиров и багажа легковым такси, в рамках

осуществления регионального государственного контроля (надзора) в сфере

перевозок пассажиров и багажа легковым такси (далее-задание на проведение
выездного обследования), содержание таких заданий и порядок оформления
результатов выездного обследования, (далее - Порядок) разработаны во исполнение
статей 57, 75 Федерального закона от 31 июля 2020 года No 248 - Ф3
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», постановления Правительства Свердловской области от 16.09.2021
No 591-ПП «О региональном государственном контроле (надзоре) в сфере перевозок
пассажиров и багажа легковым такси».

2. Настоящий порядок устанавливает

на выездное обследование, содержание таких
результатов выездного обследования.

процедуру оформления заданий

заданий и оформления процедуры

3. Целью оформления выездного обследования транспортных средств,
осуществляющих перевозку пассажиров и багажа легковым такси (далее- выездное
обследования транспортных средств (легкового такси)), и его результатов является

проведение должностными лицами, уполномоченными на осуществление

регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров

и багажа легковым такси, контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия
с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями по проверке

соблюдения субъектами предпринимательской деятельности обязательных
требований законодательства при осуществлении перевозок пассажиров и багажа
легковым такси на территории Свердловской области.

II. Порядок оформления заданий
на проведение выездного обследования, содержание таких заданий

4. Выездное обследование транспортных средств (легкового такси) оформляется
по форме в соответствии с приложением No 1 к настоящему Порядку.

2

5. Задания на проведения выездного обследования транспортных средств

(легкового такси) утверждаются приказом Министерства транспорта и дорожного
хозяйства Свердловской области.

6. В задании на проведение выездного обследования транспортных средств
(легкового такси) содержатся:

правовые основания проведения задания на проведение выездного обследования

транспортных средств (легкового такси), в том числе подлежащие проверке

обязательные требования;

место проведения выездного обследования транспортных средств (легкового
такси);

наименование органа регионального государственного контроля (надзора),

должности, фамилии, имена, отчества лиц, уполномоченных на проведение выездного

обследования транспортных средств (легкового такси);

цели, задачи и предмет выездного обследования транспортных средств
(легкового такси) и срок проведения;

перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей и задач
проведения выездного обследования транспортных средств (легкового такси);

даты начала и окончания проведения выездного обследования транспортных

средств (легкового такси);
должность, фамилия, имя, отчество, подпись должностного лица, выдавшего

задание.

III. Порядок оформления результатов выездного обследования транспортного
средства (легкового такси)

7. По результатам проведенного выездного обследования транспортных средств
(легкового такси) должностными лицами Министерства составляется

и подписывается акт результатов выездного обследования транспортного средства

(легкового такси).

8. Акт результатов выездного обследования транспортного средства (легкового
такси) составляется на каждое транспортное средство по форме в соответствии

с приложением № 2 к настоящему Порядку.
9. Акт результатов выездного обследования транспортного средства (легкового

такси) составляется в двух экземплярах, один экземпляр вручается водителю.

10. Акт результатов выездного обследования транспортного средства (легкового
такси) содержит:

основание проведения выездного обследования транспортных средств (легкового

такси);
дату, время и место проведения выездного обследования транспортных средств

(легкового такси);
наименование органа регионального государственного контроля (надзора),

должности, фамилии, имена, отчества лиц, проводивших выездное обследование
транспортных средств (легкового такси);

сведения о владельце разрешения на осуществление деятельности по перевозке

пассажиров и багажа легковым такси на территории Свердловской области;
сведения о транспортном средстве (марка транспортного средства

и государственный регистрационный знак);

3

реквизиты путевого листа;

реквизиты разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров

и багажа легковым такси на территории Свердловской области;
сведения о водителе;

сведения о соблюдении требований законодательства в сфере перевозки
пассажиров и багажа легковым такси;

объяснение водителя, по факту нарушения установленных требований (в случае
выявления указанных нарушений);

подписи лиц, проводивших выездное обследование транспортных средств
(легкового такси);

подпись водителя, присутствовавшего при проведении выездного обследования

транспортных средств (легкового такси);

иную информацию, необходимую для оформления результатов выездного
обследования транспортного средства (легкового такси).

11. К акту результатов выездного обследования транспортного средства
(легкового такси) прилагаются фотоматериалы, копии документов и иные материалы,

полученные в ходе выездного обследования транспортного средства (легкового
такси).

Форма

4

Приложение No 1
к Порядку оформления выездного

обследования транспортных средств,
осуществляющих перевозку пассажиров и

багажа легковым такси на территории
Свердловской области, в рамках

осуществления регионального

государственного контроля (надзора) в

сфере перевозок пассажиров и багажа

легковым такси, содержание таких заданий

и порядку оформления результатов

выездного обследования.

УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Свердловской

области
от« __ » _____ 20_ г. No __ _

ЗАДАНИЕ

на проведение выездного обследования транспортных средств,

осуществляющих перевозку пассажиров и багажа легковым такси
на территории Свердловской области, в рамках осуществления регионального

государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа

легковым такси

В соответствии со статьями 57, 75 Федерального закона от 31 июля 2020 года
No 248-Ф3 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской области

от 16.09.2021 No 591-ПП «О региональном государственном контроле (надзоре) в сфере
перевозок пассажиров и багажа легковым такси».

1. Место проведения выездного обследования:

(место проведения выездного обследования транспортных средств (легковых такси))

2. Должностные лица, уполномоченные на проведение обследования

транспортных средств (легковых такси):

(Фамилия, имя, отчество, должность)

(Фамилия, имя, отчество, должность)

3. Выездное обследование транспортных средств (легковых такси) проводится
при участии ________________________________ _

5

4. Правовые основания проведения выездного обследования транспортных средств
(легковых такси):

(перечень и реквизиты НПА, на основании которых проводится выездное обследование)

5. Цели, задачи выездного обследования транспортных средств (легковых такси)

6. Предметом выездного обследования транспортных средств (легковых такси)
является:---------------------------------

7. Обязательные требования законодательства, подлежащие проверке в ходе

проведения выездного обследования транспортных средств (легковых
такси): _________________________________ _

8. Срок проведения выездного обследования транспортных средств (легкового
такси): _________________________________ _

К выездному обследованию транспортных средств (легкового такси) приступить:

« ___ » ----- 20 __ г.
Осмотр, обследование транспортных средств (легкового такси) окончить

не позднее « __ » ______ 20 __ г.

В процессе выездного обследования транспортного средства (легкового такси),

провести следующие мероприятия по контролю, необходимые для достижения целей

и задач выездного обследования:

(перечень мероприятий)

Должность, фамилия, имя, отчество,

подпись должностного лица выдавшего

задание на выездное обследование

транспортного средства (легкового такси):

-------~! ________ _
(ФИО) (подпись)

--------~! ________ _
(ФИО) (подrшсь)

Форма

6

Приложение No 2
к Порядку оформления выездного
обследования транспортных средств,
осуществляющих перевозку пассажиров и

багажа легковым такси на территории

Свердловской области, в рамках
осуществления регионального

государственного контроля (надзора) в

сфере перевозок пассажиров и багажа
легковым такси, содержание таких

заданий и порядку оформления

результатов выездного обследования.

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

АКТ

результатов выездного обследования
транспортного средства (легкового такси)

«
(место составления акта)

» ______ 20 г.

(дата составления акта)

На основании приказа Министерства транспорта и дорожного хозяйства
Свердловской области от « ___ » _______ 20 __ г. No ____ _

(наименование приказа)

В период с «_» ___ 20 __ г. по « __ » __ 20 __ г. В течение __ часов с __до __

проведен выездное обследование транспортного средства (легкового такси):

(марка ТС и государственный регистрационный зщк)

Место проведения выездного обследования транспортного средства (легкового

такси): ________________________________ _

Должностные лица, проводившие выездное обследование транспортного средства
(легкового такси):

(должность, ФИО)

При проведении выездного обследования транспортного средства (легкового

7

такси) присутствовал: _____________________ _

(фамилия, имя, отчество водителя)

В ходе проведения выездного обследования транспортного средства (легкового
такси) установлено следующее: ______________________ _

Транспортное средство (легковое такси) выпущено на линию « __ >> _____ 20_ г.

(ФИО индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, выпусru:вшего на линию
легковое такси)

Путевой лист от « ___ » ________ 20 __ г. № _____ _

Под управлением водителя ________________________ _

(ФИО, адрес проживания, номер телефона)

Водительское удостоверение Nо _____ выдано «_» _______ г.

Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа

легковым такси на территории Свердловской области от« __ » ___ 20 __ г. № ___ _

выдано __________________________________ _

(наименование юридического лица, ФИО индивидуального предпринимателя, владельца разрешения)

Информация о выявленных нарушениях требований законодательства в

сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси (нужное отметить):

□
- отсутствие в салоне легкового такси разрешения на осуществление деятельности по
перевозке пассажиров и багажа легковым такси на теооитории Свердловской области

□
- отсутствие на кузове (боковых поверхностях кузова) легкового такси

цветографической схемы, представляющей собой композицию из квадратов

контрастного цвета, расположенных в шахматном порядке

□
- отсутствие на крыше легкового такси опознавательного фонаря оранжевого цвета

□
- отсутствие у водителя легкового такси трехлетнего общего водительского стажа

□ - не проведен контроль технического состояния легкового такси перед выездом
линию

на

□ - водителем легкового такси не пройден предрейсовый медицинский осмотр

□
- невыдача фрахтователю (пассажиру), в том числе в форме электронного документа,
кассового чека или чека, сформированного в соответствии со статьей 14 Федерального
закона «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима

«Налог на профессиональный доход», подтверждающих оплату пользования легковым

такси.

□
- отсутствие на передней панели легкового такси справа от водителя следующей
информации:
а) полное или сокращенное наименование, адрес и номера контактных телефонов

фрахтовщика, номер выданного фрахтовщику разрешения на осуществление

деятельности по перевозке легковым такси, срок действия указанного разрешения,

наименование органа, выдавшего указанное разрешение;

б) тарифы за пользование легковым такси.

8

□
- отсутствие в легковом такси правил пользования соответствующим транспортным
средством

□
- несоблюдение установленных требований по наличию, размещению в транспортном
средстве информации, предназначенной для пассажиров из числа инвалидов, а также

отсутствие возможности данной категории пассажиров ознакомиться с указанной
информацией.

Объяснение водителя по факту нарушения установленных требований (в случае

выявления указанных нарушений) _____________________ _

Прилагаемые к акту документы:

1. ___________________________ _

2. ____________________________________ _

з. ____________________________________ _

4. ____________________________________ _

Подписи лиц, участвующих в проведении

выездного обследования транспортного
средства (легкового такси):

Подпись водителя, присутствовавшего

при проведении выездного обследования

транспортного средства (легкового

такси):

Экземпляр акта получил:

Отметка об отказе подписания акта
осмотра водителем, присутствовавшим

при проведении выездного обследования

транспортного средства (легкового

такси):

-----------'! ________ _
(ФИО) (подпись)

--------~! ________ _
(ФИО) (подпись)

_________ ! ________ _
(ФИО) (подпись)

-----------'! ________ _
(ФИО) (подпись)

(подпись уполномоченного должностного лица,

проводившего осмотр)

		2022-07-20T11:34:33+0500
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"